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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpracováním literární rešerše na téma – použití

rozdílných solících a barvících směsí a jejich vliv na stabilitu barvy masných

výrobků. První část je zaměřena na tématiku masa a masných výrobků, včetně jejich

rozdělení a popisu vybraných vlastností. Vzhledem k předmětu bakalářské práce je

v této části věnována pozornost senzorickým vlastnostem masa a masných výrobků,

konkrétně barvě. V rámci této problematiky se tato část dále zabývá aditivními

látkami podporujícími nebo udělujícími barvu masným výrobkům – solící a barvící

směsi. Další část práce poukazuje na legislativní úpravu dané problematiky. Závěr

práce posuzuje získané informace k předmětné tématice, zejména se zaměřením

na zhodnocení použití solících a barvících směsí.

Klíčová slova: maso, masné výrobky, senzorické vlastnosti, barva, stabilita barvy,

aditivní látky.

Abstract

This thesis deals with the processing of a literature search on the topic - the

use of different coloring and salt compounds and their influence on the color stability

of meat products. The first part focuses on the theme of meat and meat products,

including their classification and description of selected properties. Considering the

subject matter of the bachelor´s work, this part pays attention to the sensory

properties of meat and meat products, namely color. In term of this issue the part also

deals with additive ingredients that support or grant the color of meat products - salt

and dye mixture. The next part of this paper examines the legislative regulation

of the issue. The conclusion assesses the information obtained to the issue

in question, particularly focusing on the evaluation of the use of coloring and salt

compounds.

Keywords: meat, meat products, sensory properties, colour, color stability, (food)

additives.
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1 ÚVOD

Maso je jednou ze základních potravin a nejen pro své chuťové vlastnosti

se stalo nedílnou součástí našeho jídelníčku. Vedle smyslových vlastností maso láká

i svým složením a z něj vyplývající nutriční hodnotou. Maso je z nutričního hlediska

pro organismus důležitou složkou potravy, neboť se jedná o velmi cenný zdroj

plnohodnotných bílkovin, vitaminů, nenasycených mastných kyselin a minerálních

látek. Tyto složky plní významnou úlohu při stavbě a obnově buněk těla a jsou

důležitým zdrojem metabolizovatelné energie.

Konzumace masa evolučně znamenala přežití lidstva v kritických situacích.

Po staletí společnost dbala na stupňování produkce a spotřeby masa. Konzumace

masa byla mírou prosperity a zdraví člověka. Bylo a je chápáno, že výživa je jedním

z nejvýznamnějších faktorů lidského zdraví a maso patří k nejvýznamnějším

potravinám. Zájem spotřebitelů o maso a výrobky z něj se udržuje a vytváří několika

faktory. Jsou to nepochybně senzorická přijatelnost, zejména chutnost, jemnost,

křehkost a šťavnatost a ta je znásobována rozšiřujícími se možnostmi jeho

kulinárních úprav.

U masa shledáváme velké druhové rozdíly, velkou variabilitu jeho složek

a vlastností. Maso se stává zbožím a ekonomika jeho produkce a tržní realizace

je další skupinou faktorů jeho spotřeby. Potravinářský průmysl je dnes nejlépe

prosperujícím světovým odvětvím. Potraviny jsou přepravovány na dlouhé

vzdálenosti a jsou dlouhodobě skladovány. Tato skutečnost logicky vyvolává potřebu

zabezpečit jejich dlouhodobou trvanlivost a kvalitu.

Budeme-li vycházet z předpokladu, že historicky první sousto bylo bezesporu

maso syrové, pak je zřejmé, že následně začala a sílila snaha o jeho úpravu

a prodloužení doby jeho použitelnosti. Nepochybně již u pračlověka vznikla

myšlenka, jak uchovat potravu na tzv. „horší časy“ a můžeme se domnívat,

že mezi první způsoby uchování potravin patřilo sušení, chlazení a následně

i solení. Pokud se týče zlepšení chuti a vzhledu potravin, z historických pramenů

víme, že již staří Egypťané či Římané používali různá ochucovadla

a barviva.
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Barva potravin často utváří první dojem spotřebitele. Zároveň se v rámci

použití barvících směsí dá hovořit o snaze přesvědčit spotřebitele o tom, že výrobek

obsahuje maximum přírodních složek. Barvení je vhodné zejména u potravin,

u kterých dochází ke značným změnám typické původní barvy. Úkolem přidání

barviva je především zlepšit estetický vzhled potraviny. Co se týče procesu solení

a používání různých solících směsí, lze konstatovat, že hlavním cílem je zejména

konzervace a změkčení masa, ale též získání nových smyslových kvalit. Obecně

se podmínky těchto procesů řídí stanovenými pravidly a závaznými právními

předpisy.

Cílem této bakalářské práce na téma Použití rozdílných solících a barvících

směsí a jejich vliv na stabilitu barvy masných výrobků, je seznámení

se s problematikou používání aditivních látek v masných výrobcích, konkrétně

solících a barvicích směsí, včetně posouzení jejich vlivu na stabilitu barvy masných

výrobků. Současně se práce zabývá i legislativní úpravou této zajímavé

problematiky.

10

2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Maso a masné výrobky

Maso představovalo klíčovou roli ve vývoji člověka a je důležitou součástí

zdravé a dobře vyvážené stravy díky své nutriční hodnotě

(http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0309174012003385#; staženo

9.4.2013).

Jako maso jsou definovány všechny části těl živočichů, včetně ryb

a bezobratlých, v čerstvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě

(Pipek a Pour, 1998).

Podle Ingra (1986) se masem v užším smyslu rozumí kosterní svalovina

jatečných zvířat. V širším, obchodním smyslu je maso představováno tkání svalovou,

tukovou, tkáněmi budovacími a v malé míře jsou zastoupeny i součásti soustavy

oběhové a nervové.

Z hlediska chemického složení patří maso k nejsložitějším potravinám.

Základní chemické složení masa jatečných zvířat je velmi variabilní, závisí

na celé řadě intravitálních činitelů, které podmiňují jeho celkovou jakost

(Kratochvíl et al., 1985).

Jak uvádí Ingr (1996) lze vyvodit, že základní složení čisté libové kosterní

svaloviny jatečných zvířat je následující: voda 70 – 75 %, bílkoviny 18 – 22 %,

tuk 2 – 3 %, minerální látky 1 – 1,5 %, extraktivní látky dusíkaté 1,7 %, extraktivní

látky bezdusíkaté 0,9 – 1,0 %. Přičemž uvedené rozsahy hodnot lze chápat jako

pásma nejčastěji zjištěných hodnot a nikoli jako mezní hodnoty.

Z masa jatečných zvířat se vyrábí masné výrobky. Lát et al., (1984)

charakterizoval masné výrobky jako druh bílkovinných potravin, vyráběných

z opracovaného syrového nebo ztuženého (předvařeného) masa s přísadou

11

pomocných ochucujících látek; tyto výrobky mají typický tvar a specifické

organoleptické vlastnosti.

Důvod vzniku masné výroby je třeba hledat v potřebě uchovat maso

na období vzdálená od okamžiku porážky, ve snaze zpracovat i ořezy z mas

a v neposlední řadě ve snaze rozšířit sortiment potravin. Tyto trendy daly v minulosti

vznik značnému množství nejrůznějších masných výrobků, základ dnešního

bohatého sortimentu (Pipek a Jirotková, 2001).

2.1.1 Rozdělení masných výrobků

Masných výrobků existuje na světě ohromné množství; je nemožné podat

jejich vyčerpávající seznam.

Pipek a Jirotková (2001) poukazují na skutečnost, že vzhledem k rozdílné

technologii se vytvořilo několik způsobů rozdělení masných výrobků vycházejících

v různých státech z různých hledisek. Vede to často k nejasnostem, zejména

při studiu zahraniční literatury.

Například Kolda et al., (1997) dělí z technologického hlediska a s ohledem

na uspořádání v přehledu platných technicko-hospodářských norem masné výrobky

na tyto druhy:

1. drobné masné výrobky,

2. měkké salámy,

3. trvanlivé masné výrobky,

4. vařené masné výrobky,

5. pečené masné výrobky,

6. speciální masné výrobky,

7. syrová uzená masa a uzené slaniny,

8. vařená uzená masa,

9. domácí uzená masa,

10. uzené polotovary,

11. ostatní a jiné masné výrobky,
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12. výrobky z koňského masa,

13. masné konzervy všeho druhu,

14. škvařené a tavené tuky – sádlo a lůj,

15. polotovary pro vlastní výrobu i pro kuchyňské zpracování.

Dalo by se říci, že se jedná ojakési tradiční dělení do skupin. Toto tradiční


[…]


a zdravých potravin a zajištění vysoké úrovně ochrany lidského zdraví a života má

toto nařízení za cíl zajistit efektivní fungování vnitřního trhu a současně vysokou

úroveň ochrany lidského zdraví a vysokou úroveň ochrany spotřebitelů, včetně

ochrany zájmů spotřebitelů, komplexními a zjednodušenými postupy. Tímto

nařízením se harmonizuje používání potravinářských přídatných látek v potravinách

ve Společenství. Harmonizuje se jím také používání potravinářských přídatných látek

v potravinářských přídatných látkách a potravinářských enzymech, čímž se zajišťuje

jejich bezpečnost a kvalita a usnadňuje se jejich skladování a používání (http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2008:354:0016:0033:cs:PDF;

staženo 10.4.2013).

V souladu s nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1333/2008

o potravinářských přídatných látkách přijala Evropská komise Nařízení komise (EU)

č. 257/2010, kterým se stanoví program pro přehodnocení schválených
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potravinářských přídatných látek. Tímto nařízením se stanoví program pro

přehodnocení schválených potravinářských přídatných látek Evropským úřadem pro

bezpečnost potravin (EFSA – European Food Safety Authority) jak je stanoveno

v článku 32 nařízení (ES) č. 1333/2008 (http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2010:080:0019:0027:CS:PDF;

staženo 10.4.2013).

Evropský parlament a Rada Evropské unie dále přijala Směrnici Evropského

parlamentu a Rady 95/2/ES o potravinářských přídatných látkách jiných než barviva

a náhradní sladidla. Tato směrnice je zvláštní směrnicí tvořící část souhrnné směrnice

a vztahuje se na přídatné látky jiné než barviva, náhradní sladidla a látky zlepšující

mouku (http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=DD:13:15:31995L0

002:CS:PDF; staženo 10.4.2013).

Na evropské úrovni je hlavním orgánem pro stanovení nezávadnosti,

schvalování, kontrolu a značení všech aditivních látek Evropský úřad pro bezpečnost

potravin (EFSA - European Food Safety Authority), dále pak Evropská komise,

Parlament a Rada. Na mezinárodní úrovni to je Společný výbor expertů pro

potravinářská aditiva (JECFA) v rámci Organizace pro výživu a zemědělství (Food

and Agriculture Organization, FAO) a Světová zdravotnická organizace (World

Health Organisation, WHO) (http://www.eufic.org/article/cs/artid/konzervacni-

prostredly-zajistuji-trvanlivost-bezpecnost-potravin/; staženo 10.4.2013).

Obecně lze konstatovat, že výrobci potravin smí používat při výrobě jen

ta potravinářská aditiva, která jsou na seznamu schválených látek pro potraviny.

Česká legislativa je plně harmonizována s legislativou Evropské unie a pro všechny

členské státy včetně České republiky platí stejná pravidla o používání

potravinářských aditiv, což je nezbytné pro volný pohyb zboží.
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3 ZÁVĚR

Maso je velmi komplikovaným biologickým a biochemickým systémem

s relativně rychlou dynamikou změn. Maso je surovinou a potravinou s omezenou

dobou použitelnosti, poměrně snadno a rychle podléhá mikrobiální proteolýze, která

může končit až jeho vyloučením z potravinového uplatnění. Všechny potravinářské

technologie mají až na výjimky do svých postupů zařazeny i konzervační principy

a metody, které vedou k udržitelnosti potravin nad jejich obvyklou mez.

Velmi významně ovlivňují organoleptické a senzorické vlastnosti masných

výrobků pomocné a přídatné látky.

Na základě skutečnosti, že první dojem spotřebitele často utváří barva

masných výrobků, požadujeme u jejich naprosté většiny zachování růžové

či červenorůžové barvy. Toho se dosahuje použitím solí a solících směsí

(dusičnanové nebo dusitanové) či barvících směsí. Nejprve se začal přidávat do solící

směsi dusičnan, teprve později byla objevena možnost používat dusitan. Dá se říci,

že dusitany postupně zcela nahradily v masné výrobě méně vhodné dusičnany.

Následně byly objeveny i další efekty přídavku dusitanů, a to zvýšení údržnosti

a vytvoření typické chutnosti soleného masa, antioxidační účinky a v neposlední řadě

i zvýšení pevnosti masných výrobků. V případě barviv jsou v potravinářském

průmyslu používána přírodní barviva a barviva syntetická. Syntetická barviva jsou

levnější a stabilnější, mají většinou intenzivnější barvu a mezi další výhody použití

patří jistě i to, že neovlivňují chuť a vůni barvených potravin. Avšak obava

z nežádoucích zdravotních účinků syntetických barviv vede více a více ke zvýšení

poptávky po potravinách barvených přírodními barvivy.

Obecně lze konstatovat, že výrobci potravin mají pro použití potravinářských

aditiv mnoho důvodů – technologické, jakostní a ekonomické. Určitou ochranou

spotřebitele jsou legislativní požadavky na použití aditivních látek v potravinách.

Po vstupu České republiky do Evropské unie je tento legislativní rámec v České

republice upraven v souladu s právními předpisy Evropské unie. Dozorovým

orgánem se sankčními pravomocemi je v rámci České republiky Státní veterinární
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správa a Státní zemědělská a potravinářská inspekce Ministerstva zemědělství České

republiky.

Na závěr úvah o použití dusitanů a dusičnanů do masných výrobků je velmi

výstižné konstatování Prof. F. Wirtha o množství dusitanů, které má být přidáno:

„Tolik, kolik je nutné, tak málo, kolik je možné!“.
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