## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> 4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013
<b>Název práce:</b> Použití rozdílných solících a barvicích směsí a jejich vliv na stabilitu barvy masných výrobků
<b>Student:</b> Iva Šejdová
<b>Katedra:</b> Veterinárních disciplín a kvality produktů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Pavel Smetana, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Prof. Ing. Milan Pešek, CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Pedagogická fakulta, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována s využitím malého množství zdrojů z odborných databází. V literatuře jsou využity zejména české zdroje. Nevyužití odborných databází mělo negativní vliv na obsah a hloubku řešení problematiky.

1. Jaký vliv má využití karotenoidů v potravinách?
2. Lze v masných výrobcích používat k solení pouze „obyčejnou“ sůl (bez využití dusitanové solící směsi)?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VELMI DOBŘE

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

1. 5. 2013